
62

Sociální zabezpečení
Příjmy z pojistného na nemocenské pojištění 
v roce 2018 meziročně vzrostly o 10 % a dosáhly 
hodnoty 34,6 miliardy Kč, přičemž v roce 1993 to 
bylo 26,5 miliardy. Průměrný počet nemocensky 
pojištěných osob se přitom nezměnil a činil ko-
lem 4,7 milionu. Výdaje na dávky státní sociální 

podpory se od roku 2011 pohybují okolo hod-
noty 35 mld. Kč. V roce 2018 bylo na ně vydáno 
celkem 35,4 mld. Kč, což představovalo 2,5 % 
státního rozpočtu. Výdaje na rodičovský příspě-
vek tvořily přibližně 70 % výdajů na dávky státní 
sociální podpory. 

Průměrný počet osob nemocensky pojištěných 
(tis� osob)

Výdaje na vybrané dávky nemocenského 
pojištění podle typu (mil� Kč)

Výdaje na dávky nemocenského 
pojištění (mil� Kč)

1993 2018

Výdaje

26 544

33 974

9 665 
15 733 

29 523 
24 769 

12 036 

22 677 656 

765 

1 004 

811 

843 

1 632 

1 623 

2 028 

3 774 

6 297 

7 258 

9 403 

1993 1998 2003 2008 2013 2018

81 %

5 %
14 %

1993

67 %
5 %

28 %

2018

Ošetřovné

Nemocenské

Peněžitá 
pomoc 

 

v mateřství

Od 1. února 2018 
byla zavedena 

jako jedna z dávek 
nemocenského 

pojištění otcovská 
poporodní péče. 

Nárok na ni 
vzniká otci dítěte, 

který pečuje 
o dítě. Výdaje 
na otcovskou 

poporodní péči 
v roce 2018 činily

221
milionů Kč.

 bit�ly/vdb-socialni-zabezpeceni

4 711 4 733
1993 2018



63

Výdaje na vybrané dávky státní sociální 
podpory a pěstounské péče (mil� Kč)

Lůžka a neuspokojené žádosti o umístění ve 
vybraných zařízeních sociálních služeb

Dávky 
pěstounské 
péče

Přídavek 
na dítě

12 748

2 518

7 691

581

540

339

2 520

7 689

24 959

175

13

3 802

Příspěvek 
na bydlení

Rodičovský 
příspěvek

Porodné

Pohřebné

2000 2018

V roce 2018 
bylo celkem

57 997
neuspokojených 

žádostí  
o umístění do 
domovů pro 

seniory, jejich 
kapacita činila

37 048
lůžek.

2018

7 484

20 075
7 874

24 198

20182008

Domovy pro 
seniory

Místa v zařízeních
sociálních služeb

Domovy se 
zvláštním 
režimem

Domovy pro osoby 
se zdravotním 
postižením

Azylové
domy

37 506 37 048

52 953 
57 997

20182008

Neuspokojené žádosti
o umístění (žadatel může 
podat i více žádostí)

2008

15 157
11 999

2 873 2 733

5 521

2 548

7 685

7 265

20182008



64

2018199820181998

00  200 000200 000 100 000100 000

do 3 999

4 000‒4 999

5 000‒5 999

6 000‒6 999

7 000‒7 999

8 000‒8 999

9 000‒9 999

10 000‒10 999

11 000‒11 999

12 000‒12 999

13 000‒13 999

14 000‒14 999

16 000‒16 999

15 000‒15 999

17 000‒17 999

18 000  a víceMuži Ženy

Počet příjemců starobního důchodu (sólo) podle jeho výše 
(Kč, stav v prosinci)*)

Průměrný 
starobní důchod 
k průměrné mzdě

Na konci roku 
1993 činil 
průměrný 

starobní důchod 

2 824 Kč,
do roku 2018 

vzrostl na

12 435 Kč.

Muži
13 703 Kč

Ženy

11 296 Kč
1)  Měsíční průměr roční 

výplaty důchodu 
vypláceného samostatně 
(bez pozůstalostního)�

2)  Jako průměrná hrubá 
mzda je uveden 
všeobecný vyměřovací 
základ (§ 17 odst� 2 
zákona č� 155/1995 Sb�) 
stanovený nař� vlády�

3)  Průměrná čistá mzda je 
průměrná hrubá mzda 
snížená o daň z příjmu 
a o pojistné zdravotního 
a soc� pojištění�

*) Plný starobní důchod bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým

1993 2018
Průměrný starobní 

důchod1) (Kč)
2 734 12 391 

Průměrná mzda  
(Kč) – hrubá 2)

5 817 32 510
Průměrná mzda 
(Kč) – čistá 3)

4 551 24 463
Relace důchodu ke mzdě 

(%) – hrubé
47,0 38,1

Relace důchodu ke mzdě 
 (%) – čisté

60,1 50,7



65

Výdaje na důchody 
celkem (vyplácené 
ČSSZ, mil� Kč)

Podíl výdajů na 
důchody na HDP 
(%)

Průměrná měsíční výše důchodů podle druhu 
(Kč v prosinci příslušného roku)

Výdaje na důchody vyplácené ČSSZ (mil� Kč)

V roce 1995 
činily veškeré 

výdaje na 
důchody

110
miliard Kč,

do roku 2018 
vzrostly na

434
miliard Kč,

jejich podíl na 
HDP se zvýšil z

6,9 %
v roce 1995 na

 8,1 %
v roce 2018.

Starobní důchod 
(sólo) celkem

Starobní důchod 
(sólo) muži

Starobní důchod 
(sólo) ženy

Invalidní důchod
pro invaliditu
III. stupně1)

Vdovský důchod 
(sólo) 

Vdovecký
důchod 
(sólo) 

Sirotčí důchod

5 576

6 174

5 087

5 398

4 150

3 042

2 761

12 435

13 703

11 296

11 059

8 029

7 137

6 351 2018
1998

1)  Invalidní důchod pro invaliditu III� stupně (do 31� 12� 2009 nazývaný plný invalidní důchod); nárok vzniká občanovi, 
který splnil podmínku míry poklesu pracovní schopnosti alespoň o 70 % a potřebné doby pojištění� 

20182000 20182000

181 921

7,9423 677 8,1

Starobní

Invalidní  
III. stupeň1)

Vdovské

Vdovecké

Sirotčí

2018

351 235

25 039

21 601

2 792

3 246

2000

130 932

26 412

14 534

1 055

1 975


